
  

,,Tai atlikome pačiu
tinkamiausiu laiku…”
Kovo 11 d. sukanka lygiai 30 metų, kai Aukš-
čiausioji Taryba-Atkuriamasis Seimas paskelbė
apie Lietuvos nepriklausomybės atkūrimą. Tarp
balsavusių už šį sprendimą buvo ir tuometinės
AT deputatas teisininkas Egidijus Bičkauskas.
Savo prisiminimais kas ir kaip vyko tomis die-
nomis, Nepriklausomybės akto signataras dali-
nasi su ,,Draugo” korespondentu Vitaliumi Zai-
kausku.    – 8 psl.

Kas vienija šiuos gražius jaunus žmones? Jie – išsilavinę, produktyvūs Čikagoje gyve-
nantys ir dirbantys savo srities specialistai. Visi jie kalba lietuviškai, o juos vienija
bendras tikslas – dirbti Lietuvai ir lietuviams. Tam jie pasiryžę aukoti savo laiką, žinias
ir patirtį. Jie – Lithuanian City of Chicago Club nariai.                                   – 6 psl.
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30-asis gimtadienis. Po kojomis – tvirtas pagrindas, geras išsilavinimas. Jėgos – pačiame žydėjime. Daug planų, idėjų, prieš akis – il-
gas ir pilnavertis gyvenimas. Tokia yra mūsų valstybė, 30-ąjį gimtadienį švenčianti laisva Lietuva.

Kovo 11-osios trisdešimtmečio simbolis – laisvės vėjo malūnėlis, kuris, minint pirmąsias Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo die-
nos metines, sukosi susirinkusiųjų rankose, simboliškai skleisdamas žinią apie atkurtą Lietuvos nepriklausomybę. Vėjo, kaip ir mūsų lais-
vės, taip lengvai nenuslopinsi ir neužgniauši!

  

Su Gimtadieniu, Lietuva!

Laisvė – tai būti tikruoju savo gyvenimo šeimininku – Aristotelis. 

Susipažinkite!

Klubo nariai su instaliacijos ,,Sodai” autoriumi Ray Bartkumi (v.) Harold Washington bibliotekoje.
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ROSSETA VINGEVIČIŪTĖ-WILBUR

Superantradienį Washingtone ir apylinkėse sklandė
pavasario nuojauta – saulė, šiluma, atlapoti paltai ir
švarkai. Tačiau tvyrojo ir įtampa, ir niekur kitur tą ant-
radienį turbūt nebūtum matęs tiek daug žmonių, be-
veik karštligiškai tikrinančių savo telefonus ar ne-
nuleidžiančių akių nuo televizijos ekranų kavinėse ir
baruose, nes turbūt niekur kitur nėra tiek daug žmo-
nių, kurių gyvenimas taip priklausytų nuo rinkimų re-
zultatų. 

Todėl mano pirmasis klausimas Lietuvos Res-
publikos Seimo pirmininkui Viktorui Pranc kie-
čiui ir buvo apie tai, ar jis suvokė, kokia svarbi

ta diena buvo Washingtone, ypač Baltųjų Rūmų ir Ka-
pitolijaus kalvų kampe. Bet man dar nebaigus klau-
simo, kartu su Seimo pirmininku atvykęs ilgametis
Lietuvos Seimo užsienio reikalų komiteto narys Ema-
nuelis Zingeris jam būdinga greitakalbe išbėrė, jog
dar niekada per trisdešimt jo kelionių į JAV sostinę
metų Lietuvai ir kitoms Baltijos šalims bei Lenkijai
nebuvo skirta tiek daug laiko – vos ne dvigubai dau-
giau nei buvo numatyta, ir kad demokratai ir res-
publikonai buvo ypač vieningi.

Seimo pirmininkas, kurį E. Zingeris pavadino
autentiškiausiu žmogumi dabartinėje Lietuvos po-
litikoje, juokavo, kad tikrai ne ,,mes esame tos įtam-
pos šaltinis”. Beje, buvo labai įdomu išgirsti, jog dėl
tokio aukšto lygio ir tokio svarbaus susitikimo
buvo sutarta vos prieš porą mėnesių Jeruzalėje, kur
Seimo pirmininko vadovaujama Lietuvos delegaci-
ja dalyvavo Holokausto aukų minėjime. JAV Atsto-

vų Rūmų pirmininkė Nancy Pelosi irgi dalyvavo
tame pačiame renginyje, ir lietuviai paprašė jos su-
sitikti pažymint Lietuvos Nepriklausomybės at-
kūrimo trisdešimtąsias metines. Po poros trumpų
pokalbių Jeruzalėje buvo sutarta dėl susitikimo Was-
hingtone kovo 3 d. V. Pranckietis prisipažino ne-
galėjęs patikėti, jog N. Pelosi galėtų žinoti turinti lai-
ko būtent tą dieną. Kita vertus, prityrę JAV politi-
kai turbūt numanė, jog superantradienis bus įtemp-
to laukimo diena.

Lietuviai iš karto savo JAV kolegoms sakė, jog
atvyks į Washingtoną su kitų Baltijos šalių ir Len-
kijos atstovais. ,,Mes esa-
me pakankamai suvie-
nyti, nes esame NATO
nariai, bet mūsų ryšiai
su JAV mus vienija dar
labiau, ir ačiū jums už
tai”, – JAV Atstovų
Rūmų pirmininkei teigė
Lietuvos Seimo pirmi-
ninkas.

E. Zingeris džiaugė-
si, jog pagaliau pavyko
išsklaidyti įtampą san-
tykiuose su Lenkija, ir
kad tai įvyko Seimo pir-
mininko, Ministro pir-
mininko ir Lietuvos par-
tijų susitarimo dėka. Lie-
tuvos gynyba, anot jo,
turi būti ne silpnesnė
nei Lenkijos, ir Lenkija
įsipareigoja ne tik plėto-

ti bendrus energetikos ir transporto tinklus, bet ir ben-
drą saugumą. Baltijos šalių gynyba turi būti ir Len-
kijos vidaus saugumo reikalas, todėl labai svarbu, kad
minint Lietuvos Nepriklausomybės 30-metį, Lenkija
yra kartu su Lietuva, ir netgi Amerikos lenkų ben-
druomenė aktyviai palaiko lietuvių siekius. 

Viename iš interviu Lietuvos spaudai Seimo
pirmininkas sakė: “Esame dėkingi JAV už aktyvų da-
lyvavimą Baltijos regione organizuotose karinėse pra-
tybose. Tai rodo, kad JAV yra pasirengusi perdislo-
kuoti tūkstančius savo karių. Tai labai rimta”. Tai-
gi per pastaruosius kelerius metus JAV tikrai su-
stiprino savo pozicijas Baltijos regione. Teiravausi,
ar tai nereiškia, jog ir regiono saugumo priklauso-
mybė nuo JAV tik stiprėja, ir alternatyvų nėra.

,,Bet mes esame Rytų sienos saugumo ir demok-
ratijos gynėjai, visi supranta, kas yra už mūsų sienos”,
– aiškino V. Pranckietis. 

Išties labai svarbu, jog Lietuva ir kitos Baltijos
šalys bei Lenkija netapo aršių JAV vidaus politikos
kovų įkaitais, ir kad respublikonai bei demokratai te-
bėra vieningi regiono saugumo klausimu.

Prieš kelis mėnesius atliktos apklausos atsklei-
dė, jog lietuviai stipriai palaiko NATO, yra proame-
rikietiški, bet JAV Prezidentas Donald Trump yra la-
bai nepopuliarus, nepaisant Lietuvai palankių sau-
gumo politikos sprendimų. V. Pranckietis aiškino ge-
rai suprantantis, jog Amerikos visuomenė yra susi-
skaldžiusi, bet ir Lietuvos visuomenė nėra vieninga,
vis dėlto bendravimas vyksta tarp šalių, ir Prezidentas
turi būti gerbiamas kaip tos šalies pasirinkimas.

E. Zingeris pridūrė, kad D. Trump ,,visų pirma
Amerika” šūkis daugiau taikytinas JAV ekonominių
interesų srityje, ir anaiptol nereiškia, jog JAV silpnina
savo pozicijas su Rusija. Prieš du mėnesius įvestos pa-
pildomos „Nord Stream 2” dujotiekio sankcijos ir pri-
stabdytas energetikos monstras, kuris gali ilgam
įtvirtinti Rusijos įtaką regione, liudija, jog JAV są-
jungininkų interesai dabartinei Baltųjų Rūmų ad-
ministracijai tebėra prioritetas. Ko nepasakytum
apie Rusijai nuolaidžiaujančią Vokietiją ar Prancū-

Demokratus ir respublikonus Washingtone
vienija Lietuva ir jos kaimynai

Henry Gaidis ir Viktoras Pranckietis Baltimorės lietuvių namuose.



ziją, – pridūrė Seimo užsienio reikalų komiteto na-
rys. 

Nepriklausomybės Akto signataras E. Zingeris ap-
gailestavo, jog Lietuvos indėlis į Sovietų Są-
jungos žlugimą ir demokratijos stiprinimą

nėra deramai įvertintas, todėl yra gyvybiškai svar-
bu, jog Kovo 11-osios įvykiai Lietuvoje būtų nepa-
miršti ir pripažinti tarptautiniu mastu. Tai nebuvo
vienos dienos aktas, tai buvo septyniolika mėnesių
trukusi kova su ,,parazitais iš Maskvos”, ir Nepri-
klausomybės atkūrimas yra ne mažiau svarbus is-
torinis įvykis nei Žalgirio mūšis. Ir turi būti pa-
saulyje plačiai žinomas, – tvirtino E. Zingeris. 

V. Pranckietis pritarė, jog Lietuva ir kitos Bal-
tijos šalys turi siekti tarptautinio įvertinimo už blo-
gio imperijos sugriovimą ir demokratijos išgelbėji-
mą. 

Paklaustas, ar prisimena, kur jis pats buvo
1990-ųjų kovo 11 d., Seimo pirmininkas trumpam su-
simąstė. ,,Geras klausimas… Žiūrėjom televizorių su
šeima ir nekantriai laukėm balsavimo, nesupratom,
kodėl delsiama, – prisiminė V. Pranckietis. – Jaudi-
nomės, nes po dviejų dienų Maskvoje turėjo vykti So-
vietų Sąjungos Aukščiausiosios Tarybos suvažiavi-
mas, kuris būtų priėmęs sprendimą, kad išstojimas
iš Sąjungos būtų buvęs neįmanomas”.  

Vienoje iš savo kalbų V. Pranckietis sakė, jog
,,pradėjusi antrąjį šimtmetį Lietuva gydosi praeities
žaizdas”, todėl paklausiau, kokia didžiausia vis dar
neužgydyta žaizda. Ir jis labai greitai atsakė, jog la-
bai daug sovietų valdžios yra likę Lietuvos rajonuose.
Ir apie tai reikia kalbėti daug ir drąsiai. 

E. Zingeris didele neužgijusia žaizda laiko išli-
kusį nepasitikėjimą tarp žmonių, ir prisiminė prie-
škario Kaune gyvenusių tėvų pasakojimus apie ne-
rakinamas duris ir įprotį sveikintis su nepažįsta-
mais. Sovietai sunaikino tarpusavio pasitikėjimą, ir
nepasitikėjimas vis dar žeidžia Lietuvą.  

Paklaustas, kokios didžiausios permainos per
trisdešimt metų įvyko jo gyvenime, V. Pranckietis nu-
sijuokė ir pasidžiaugė, kad per tiek metų gyvena su
ta pačia žmona, užaugino vaikus ir susilaukė ketu-
rių anūkų. Ir pratęsė pasakojimą, jog augo inteli-
gentiškoje šeimoje, kurioje Prezidento Antano Sme-
tonos laikų Lietuva buvo gerai prisimenama. Ir jis
negalėjo patikėti, kai dar 1979 m. jo dėdė jam pasa-
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LR Prezidento Gitano Nausėdos 
sveikinimas 

Kovo 11-osios proga

Mielieji,

sveikinu Jus su trimis dešimtmečiais laisvės!
Su jau trisdešimt metų švenčiamu ir valstybės, ir žmogaus atgimi-

mu!
Kaskart šią dieną į mus prabyla išdidžios ir nepalaužiamos tautos

balsas, sukūręs Lietuvai stebuklą, tapusį reikšmingu XX a. pasaulio is-
torijos faktu.

Jo skambų atgarsį girdime kiekvienas – kaip galimybę, kaip įkvėpi-
mą, kaip įpareigojimą toliau nepaliaujamai stiprinti laisvę savyje ir savo
valstybėje.

Kaip aiškų žinojimą, kad tik taip išpildysime drąsiausią Lietuvos sva-
jonę – turėti nepriklausomą ateitį.

Su didele atsakomybe perduokime ją būsimoms kartoms!
Linkiu visiems tokio pat galingo valstybės kūrimo jausmo šiandien!

Gražios ir prasmingos Kovo 11-osios!

Sėdi (iš k.): Tadas ir Meilė Mickai, Emanuelis  Zingeris, Viktoras  Pranckietis. Stovi:  Arvydas  Barzdukas, Tadas  Kubilius,
amb. Rolandas Kriščiūnas, Viktoras Sidabras, Robertas Nagys ir Danelė Vidutienė.                           LR�Seimo�nuotraukos

kė – kai bus daug partijų, jis turįs greitai pasirink-
ti geresnę, o juk daugelio partijų buvimas tuomet
buvo tiesiog neįsivaizduojamas dalykas. Todėl Lie-
tuvos tapimas demokratine valstybe su daugybe par-
tijų buvo didžiausias pasikeitimas ir jo gyvenime. 

Seimo pirmininkas yra sakęs: ,,Mes – Lietuvos
žmonės – galime tvirtai stotis ant patriotizmo kojų”,
– tad teiravausi, ar tinka šiais padidinto politinio jaut-
rumo laikais kalbėti apie patriotizmą. Jis perspėjo,
jog nereikia maišyti nacionalizmo su patriotizmu. Pa-
vojinga, kai meilė savo šaliai yra painiojama su iš-
tikimybe vienai tautybei. Jis niekada nepasakytų:
,,Lietuva – lietuviams”, bet džiaugtųsi, jei kiekvie-
nas gyvenantis Lietuvoje būtų savo šalies patriotas.

Paklaustas dėl atšauktų Kovo 11-osios renginių
Seime V. Pranckietis sakė suprantantis emocijas, bet

užtikrino, jog ,,tai visiškai ne politinė situacija, tai
biologinė situacija”, o renginiai vyks prie Seimo. Tie-
siog sveikatos apsaugos specialistai patarė dėl ko-
ronaviruso grėsmės vengti didelių susiėjimų užda-
rose patalpose, ypač dėl to, jog daugelis 1990 m. įvy-
kių dalyvių yra vyresnio amžiaus ir mažiau atspa-
rūs virusui. Bet Seimo pirmininkas mane užtikrino,
jog  Nepriklausomybės atkūrimo 30-oji sukaktis
bus pažymėta tikrai iškilmingai. Ir jei bus kalbėto-
jų prie Seimo, bus lauke ir kėdžių, ir mikrofonų, ir
garsiakalbių. Uždarose patalpose numatyti renginiai
kol kas nukelti į gegužės mėnesį ir bus įtraukti į kito
Lietuvai itin svarbaus įvykio –  Lietuvos Respubli-
kos Steigiamojo Seimo šimtmečio minėjimo renginių
programą. Taigi galime tikėtis, jog Lietuva savo svar-
biausias istorines datas švęs, ir švęs ilgai. 
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Prieš keletą savaičių mūsų mo-
kykloje įvyko netradicinė istorijos
pamoka. Vyresniųjų klasių moki-
niai kartu su mokytojais ir tėveliais
rinkosi į salę, kur Lietuvos gene-
ralinio konsulato Los Angeles
darbuotojos Justinos Bezaraitės
rūpesčiu žiūrėjome režisierės Ra-
munės Rakauskaitės dokumenti-
nį filmą „Kelionės namo”.

Buvo labai įdomu pamatyti,
kaip atrodė Lietuva tary-
biniais laikais. Buvau  gir-

dėjusi daug pasakojimų apie Ru-
sijos okupuotą Lietuvą ir kaip tai

IRENA ŠALAVIEJIENĖ

Saulėtą  kovo  1-osios,  sekmadie nio,
rytą parapijiečiai rinkosi į šv. Mi šias
Švč. Mergelės Marijos Gimi mo baž nyč-
ioje.  Pirmasis  gavėnios sekmadie-
nis.  Mišias atnašavo mūsų mylimas
kun. Gediminas Keršys.

Po Mišių  skubėjome į parapijos
salę. Čia mūsų laukė skanūs
pietūs, parapijos metinis susi-

rinkimas ir ku nigo gimtadienis.
Susirinkimą pradėjo klebonas kun.

J. Kelpšas.  Buvo pristatytas fi nansų
komitetas: J. Kelpšas, G. Ker šys, Audra
Zakarauskienė, finansi nin kas Bill Car-
roll, Juozas Polikaitis, Antanas Rašy-
mas, Joana Stoškus, Michael Banky.
Klebonas išdalijo ata skaitas. Parapi-
jiečiai galėjo matyti pajamas, išlaidas ir
turėjo progos už duoti klausimų. Vyko
diskusijos. Klau simų daugiausiai tu-
rėjo Joe Ku lys ir Vida Sakevičiūtė. Kle-
bonas vis ką paaiškino ir pasidalijo at-
eities pla nais. Prisistatė naujas para-
pijos bu halteris B. Carroll, kuris pako-
mentavo parapijos pajamas ir išlaidas.
Taip pat pasisakė finansų komiteto
pirmi ninkas Juozas Polikaitis.

LOS ANGELES, CA

Parapijos metinis susirinkimas

Netradicinė 
istorijos 
pamoka

Susirinkimo dalyviai ne tik sprendė  parapijos klausimus, bet ir pasilinksmino. Irenos�Šalaviejienės�nuotraukos

Kalba klebonas J. Kelpšas.

nizacijų atstovai. Savo kuopų kapelio-
ną sveikino Gen. Teodoro Dau kanto ir
„Baltijos” jūrų šaulių kuopų atsto-
vai. Visi turėjo galimybės pa svei kinti
kun. Gediminą.

Po sveikinimų parapijiečiai vai ši-
 nosi, šnekučiavosi, linksminosi. La-
 bai malonu, kad susirinkime dalyvavo
nemažas būrelis choristų, todėl ir dai-
nos salėje aidėjo skambiau. Ačiū mūsų
giesmininkams.

Šv. Mišių metu pirmą kartą nu-
 skambėjo  nauja giesmė „Tavim ti-
 kiu...” Žodžius sukūrė Kristina Bal niū-
tė, muziką – Ričardas Sokas. Gie s mę at-
liko Agnė Giedraitytė. Dar kar tą jos
klausėmės ir parapijos salėje. Dėkoja-
me Kristinai, Ričardui ir Agnei.

Nuoširdžiausias ačiū A. Zaka raus-
kienei už puikiai organizuotą ren ginį,
dėkojame visoms pagalbi nin kėms „bi-
tutėms” ir visiems dalyvavusiems.
Laukiame visų mūsų pa rapijos orga-
nizuojamuose renginiuo se.

Su Gimimo diena, kunige Gediminai!

Ir klebonas J. Kelpšas, ir kun. G.
Keršys kvietė ir ragino parapijiečius
kuo daugiau įsijungti į parapijos gy ve-
nimą, prisidėti savo tarnyste. Rei kia
skaitovų, pinigų rinkėjų, pinigų skai-
čiuotojų, svetingumo grupės na rių,
reikia papildyti ir bažnyčios cho ro

gretas... Plojimais padėkota komi teto
nariams.

Pasibaigus susirinkimui  gimta-
dienio proga sveikinome myli mą ku -
nigą G. Keršį. Buvo įneštas įspūdingas
tortas, sugiedota „Ilgiausių me -
tų”. Sveikinimo žodžius tarė ir orga-

Naujasis buhalteris – Bill Carroll.

CHICAGO, IL
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JOVITA BICKUS 

Vėjuotą vasario 21-osios vakarą į Čikagos lituanisti-
nę mokyklą (ČLM)  skubėjo būrys šventiškai nusitei-
 ku sių svečių dalyvauti jau daugelį metų rengiamoje
ČLM lėšų telkimo puotoje. 

Šio renginio tikslas – suburti lie tuvių ben-
druomenę ir paremti ČLM mokyklą, kuri jau
28 metus suteikia galimybę lietuvių šeimoms

atrasti čia savo dalelę Lietuvos – moko vai kus pažinti
Lietuvos istoriją, jos kal bą, kultūrą, gamtą ir žmo-
nes. Tad bu vo nepaprastai smagu matyti tiek daug
susirinkusių bendraminčių, ne abejingų mokyklos
idėjoms ir veiklai. 

Nepaprastai malonu, kad mokyklos nepamirš-
ta ir buvę ČLM darbuotojai: direktorės Jūratė Do-
vilienė ir Laima Apanavičienė, pavaduotoja Audro-
nė Sidaugienė, mokytojos: Giedrė Starinskienė, Vi-
talija Mickie nė, Jurita Tamošiūnienė, Eridana Šle-
 žienė ir kt., buvę mokiniai ir tė veliai. Šventinį vakarą

Čikagos 
lituanistinės 

mokyklos puota

Justina Bezaraitė ir Marytė Newsom (d.) pristato filmą „Kelionės namo”.  Gidos�Urbonienės�nuotr.

Diana McKenna po filmo dalijosi prisiminimais. Vitalijos�Virbukienės�nuotr.

pakeitė žmonių gyvenimus. Bet
pamatyti kaip tikrai atrodė to meto
Lietuva, išgirsti žmonių pasakoji-
mus, ką jie matė atvykę į Lietuvą
iš Amerikos, arba tų, kurie užaugo
tarybinėje Lietuvoje, buvo jaudi-
nantys momentai. Po filmo prisi-
minimais apie savo pirmą kelionę
į Lietuvą pasidalijo mūsų mokyk-
los direktorė Marytė Newsom ir
mokytoja Viktorija Gedvila. Tai
tikra gyvoji istorija.

Mano mama Diana McKenna
buvo viena iš tų, kuri užaugo oku-
puotoje Lietuvoje. Po filmo ji atėjo
į mūsų klasę pas seminaristus (11–
12 kl.) ir papasakojo apie savo pa-
tirtį tais laikais, kai ji au go Lietu-
voje. Taip pat papasakojo apie pir-
muosius giminaičių, atvykusių į
Lietuvą, sutikimus. 

Filmą „Kelionės namo” buvo
labai įdomu ir svarbu visiems mo-
kiniams pamatyti, nes čia yra
mūsų tėvynės istorija ir mums rei-
kia žinoti, ką mūsų mylima šalis iš-
gyveno.

Monika McKenna, 11 kl.
Los Angeles šv. Kazimiero 

lituanistinė mokykla

Scenoje (iš k.): Vilma Poliuvienė, Vida Rupšienė ir Sandra
Krumhorn. Viktorijos Šileika�nuotraukos

pradėjo ir vi sus pasveikino bei nuoširdų ačiū tarė mo-
kyklos direktorė Vida Rupšienė, pa vaduotoja Vilma
Poliuvienė ir ren ginių kuratorė Sandra Krumhorn.
Gero vakaro linkėjo ir darbštusis tė vų komitetas. 

Po turiningo pabendravimo prie vakarienės
stalo scenoje pasirodė ir vakaro staigmena – žinoma
muzikos grupė „Vairas”, atvykusi iš Lietuvos. Gru-
pė susikūrė dar 1960 m., o profesionalioje scenoje kon-
certuoja nuo 1982 m. Nuotaikingos ir visiems pa žįs-

tamos dainos bei muzikantų nuo širdumas ir gera-
noriškumas nepaliko nei vieno abejingo – salėje vos
užteko vietos visiems šokėjams. 

Visą vakarą lydėjo puiki atmosfera ir gera nuo-
taika – aidėjo dainos, sukosi šokėjų poros. Rėmėjų pa-
galba ištuštėjo aukciono lentynos, skambėjo juokas
ir linksmi pokalbiai. Vakaro svečiai išsiskirstė iš-
sinešdami pačius geriausius įspūdžius.

Ilgiausių metų ČLM!  Iki kitų susitikimų!

Skambant ,,Vairo” ansamblio muzikai sunku atsilaikyti neišėjus pašokti.

Svečiai iš Lietuvos – legendinė grupė „Vairas”. Iš k.: Darius Vaitoška (bosinė gitara), Audrius Jonaitis (saksofonas ir kla-
višiniai),  Rolandas Janušas (vadovas), Vytautas Mundinas (mušamieji.).
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Lithuanian City of Chicago Club – tai
organizacija, kuri Čikagoje gyve-
nančius jaunus, veržlius ir iniciaty -

vius lietuvaičius, turinčius išsilavini mą ir
siekiančius karjeros įvairiose sri tyse,
vienija vienam bendram tiks lui – dirbti
Lietuvai ir lietuviams, dalintis patirtimi,
žiniomis, bendromis vertybėmis. Vos
trejus metus gyvuojan tis klubas gali
pasigirti išties ne mažai jau įvykdytų
sėkmingų ir soli džių projektų. Apie klu-
bo įkūrimą, tikslus, buvusius ir būsimus
projektus kalbamės su klubo tarybos na-
riais iždininku Dariumi Vorobjovu bei
marketingo direktoriumi Roku Šim koniu.

Papasakokite, kaip kilo idėja įkurti šį
klubą, nuo ko viskas pra sidėjo?

Idėja kurti jaunų, Čikagoje gyve-
nančių ir dirbančių lietuvaičių orga-
nizaciją kilo 2017 m. kovo mėnesį, Lie-
 tuvos Respublikos konsulate Čika goje
vykusio pristatymo „Kurk Lietu vai”
metu. Minėtas renginys sudomino ne-
mažai lietuvių kilmės profesionalų:
kai kurie vienas kitą pažinojo, kitiems
tai buvo puiki proga susipažinti. Po
renginio diskutavome apie tai, kad
mieste dirba ir gyvena gana daug lie-
tuvių kilmės profesionalų, tačiau jie ne-
turi progos, vietos ar tiesiog iniciaty-
vos susitikti, pabendrauti, tad pradė-

Susipažinkite: Lithuanian City of Chicago Club
Jaunimo tikslas – dirbti Lietuvai ir garsinti Lietuvos vardą

jome dalintis idėjo mis apie galimos lie-
tuvių jaunimo organizacijos įkūrimą,
tam ypač pritarė tuometinis generali-
nis konsulas Marijus Gudynas. Vė-
liau, pakvietę prie mūsų grupelės pri-
sijungti dar keletą jaunų entuziastin-
gų žmonių, pradėjome planuoti susi-
tikimus, nusprendėme įkurti oficialią
organizaciją. Pirmųjų susitikimų metu
formu lavome organizacijos tikslus, pa-
grindinius principus, veiklos sritis,
kryptis bei pavadinimą. 

Pagrindinis mūsų organizacijos
tikslas, kurį išsikėlėme ir vadovauja-
mės iki šiol – dirbti Lietuvai ir gar sinti
jos vardą. 2017 m. lapkritį, pra ėjus vos
daugiau nei pusmečiui nuo tada, kai
užsimezgė pirminė organiza cijos idė-
ja, užpildėme reikiamus dokumentus
pelno nesiekiančios organizacijos įre-
gistravimui Illinois valstijoje, gavome
patvirtinimą, taip ir gimė Lithuanian
City of  Chicago Club.

Kokia yra organizacijos struktūra, kaip
vyksta projektų organizavimas ir vykdymas?

Šiuo metu organizacijoje yra 27 na-
riai, iš kurių 6 sudaro tarybą, susi de-
dančią iš prezidento, pavaduotojo, sek-
retoriaus, iždininko, renginių ko ordi-
natoriaus bei marketingo vadybininko.
Naujos tarybos rinkimai vyksta kiek-
vienais metais ir į ją gali būti išrinktas
bet kuris organizacijos narys. Rinkimų Klubo narių surengta paskaita pilietybės klausimu sulaukė didelio susidomėjimo.

Lithuanian City of Chicago Club nariai. Klubo�archyvo�nuotraukos

Programa ,,Girls Who Code” skatina mergaičių domėjimąsi informacinėmis technologijo-
mis.

metu mes taip pat nusistatome naujus
metinius tikslus, aptariame būsimus
projektus. Tačiau nėra taip, kad visi 27
nariai dirba prie kiekvieno projekto,
pasiskirstome atitinkamai pagal ge-
bėjimus ir kompetencijas, ir jei laikui
bėgant kyla mintis vienam ar kitam na-
riui vyk dyti kokį naują projektą ir su-
sirenka tam tikslui grupė, jie dirba sa-
varan kiškai, nei taryba, nei kiti nariai,
jei nereikia pagalbos, jų veiklos nere-
gu liuoja. Projektus galime suskirstyti
į tris rūšis – tai būtų vienkartiniai ren-
 giniai, pavyzdžiui, paroda, koncertas,
susitikimas ir pan., edukaciniai ren gi-
niai, tokie kaip mokymai, paskai tos; ir
mūsų vidiniai, klubo renginiai.

Kas vienija klubo narius ir kokie kri-
terijai taikomi naujiems nariams?

Mus vienija tai, kad esame jauni, iš-
silavinę, Čikagoje gyvenantys ir dir ban-
tys lietuvaičiai,  siekiantys dalintis pa-
tirtimi, plėsti ryšius, nepa miršdami
savo kilmės ir tautybės. Kiek vienas ta-
rybos ir ne tarybos na rys turi labai
konkrečias pareigas ir atsakomybes.
Nuo pat pradžių, dar kurdami organi-
zaciją, mes nusista tėme pagrindinius
kriterijus naujiems nariams. Pirmas
kriterijus yra kalbėti lietuviškai, visi
mūsų organizacijos vidiniai susitiki-
mai, pasitarimai vyksta tik lietuvių
kalba, taip mes ne tik stengiamės ją iš-
laikyti, bet tuo pačiu net ir patobulinti.
Kitas svarbus kriterijus yra aukštasis
išsi lavinimas ir patirtis. Norėčiau pa-
 brėžti, kad mūsų vykdomi projektai,
renginiai yra vieši, prieinami ir orien-
 tuoti į pasaulio lietuvių bendruo menę,
bet ja neapsiribojantys. Tačiau na riams
mes taikome gana aukštus standartus,
norint tapti klubo nariu reikia pasiryžti
aukoti savo laiką, ži nias ir patirtį; or-
ganizacijos sėkmingai veiklai bei vys-
tymuisi reikalingi tik patys produkty-
viausi, didžiausią patirtį turintys jau-
ni savo srities specialistai. Rinkdami
naujus narius mes atsižvelgiame ne
tik į tai, ką kiek vienas narys gali duo-
ti ir kokio mis kompetencijomis koky-
biškai pa pildyti mūsų komandą, bet
tuo pačiu bandome numatyti, ką pati or-
ganizacija gali pasiūlyti naujo nario pa-
 tirčiai ir asmenybės tobulėjimui. Nau-
 ji nariai pirmiausia turi užpildy ti gana
išsamią paraišką, kurią galima rasti
mūsų internetinėje svetainėje. Ją per-
žiūrėti, pridėti pasiūlymus ir komen-
tarus gali kiekvienas narys, o taryba, at-
sižvelgusi į pasiūlymus, balsavimo būdu
sprendžia apie naujo nario priėmimą. 

Kokiais sėkmingais projektais galite pa-
sidžiaugti?

Džiaugiamės, kad su kiekvienais
metais mūsų projektai didėja apimtimi,

ir organizacijos vardas tampa ži nomas
Čikagos lietuviams. Nuo pat organi-
zacijos įsikūrimo daug dėmesio ski-
riame edukaciniams projektams. No-
rėtųsi paminėti jų porą, tačiau, mūsų
manymu, pats sėkmingiausias – tai
2019 m. pradžioje Maironio lituanisti-
nėje mokykloje vykę šeštadieniniai
kodavimo mokymai, skirti 12–16 m.
mergaitėms. Lithuanian City of  Chi-
cago Club, bendraudamas su Pasaulio
lietuvių centru, vykdė organizacijos
„Girls Who Code” programą, kurios

esmė ir tikslas skatinti mergaites do-
mėtis informacinėmis technologijo-
mis ir ateityje rinktis studijuoti ir
dirbti šioje srityje, kurioje vis dar do-

Darius Vorobjovas – klubo iždininkas

Marketingo direktorius Rokas Šimkonis
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Nacionalinį Nematerialaus kultū ros paveldo vertybių
sąvadą papildė dar dešimt iš kartos į kartą perduo-
da mų ir išsaugotų šalies tradicijų. Iškil mės, kurių metų
vertybių teikėjams ir saugotojams bus įteikti sertifi-
katai, vyks Vilniaus rotušėje kovo 13 dieną.

Šiuo įrašymu sąvadą papildė dre vinė bitinin-
kystė Varėnos krašte, Kuršių marių burvalčių
vėtrungių gamyba, Lietuvos karaimų vestuvių

tradicija, Mažosios Lietuvos delmo nai, pirčių lan-
kymo tradicija, Rasos šventė Kernavėje, Velykų
būgno mu šimo tradicija Aukštaitijoje, totorių ves-
tuvių pyrago čiakčiako tradicija, vietovardžių at-
minties ir vartojimo tradicija, Žemaičių Kalvarijos
kalnų giedojimo tradicija.

Iškilmingame renginyje Rotušėje naujai į sąvadą
sugulusias dešimt vertybių pristatys šių tradicijų
sau go tojai – asmenys, šeimos, bendruo menės, ins-
titucijos. 

Iškilmių dalyvius sveikins ir įra šymą į nacio-
nalinį sąvadą liudijan čius sertifikatus teiks kultūros
mini s tras Mindaugas Kvietkauskas, skulptorius Ge-
diminas Karalius, po etas Vladas Braziūnas, režisie-
rius Vytenis Pauliukaitis bei kiti žymūs meno ir kul-
tūros žmonės, visuome nės atstovai. Iškilmes ves
žurnalistė, LRT laidų vedėja Gerūta Griniūtė.

Nematerialus kultūros paveldas – gyvas, kles-
tintis, perduodamas iš kartos į kartą, teikiantis
žmogui taip reikalingą tapatybės jausmą – visada už-
ėmė svarbią vietą visuomenės gy venime: nuo vi-
suotinai į kraują įaugusių tradicijų iki mažų ben-
druo me nių nuoširdžiai puoselėjamų papro čių, ku-
riais jos dosniai dalijasi su vi sais, norinčiais pažinti
ir patirti mū sų folklorą, liaudies meną ir amatus, ūki-
nes veiklas, pasaulėžiūrą, net savi tus bruožus iš-
laikiusius žmonių charakterius. 

Šiandien mūsų sąvade jau turi me 32 vertybes,
priskaičiuojant ir tris esančias UNESCO Reprezen-
ta ty via jame nematerialaus kultūros paveldo sąraše
– kryždirbystę ir kryžių simboliką Lietuvoje, lietu-
vių polifonines dainas – sutartines, Dainų ir šokių
švenčių tradiciją Estijoje, Latvijoje ir Lietuvoje. 

Sąvado valdytojas Lietuvos Res publikos kultū-
ros ministerija, tvar kytojas – Lietuvos nacionalinis
kultū ros centras (LNKC).    

LNKC inf. ir nuotraukos

minuoja vyrai. Norime šį projektą tęsti toliau, todėl
ieškome finansavimo (siekiame, kad šie kursai iš-
liktų nemokami) ir kompanijų ar organizacijų, ku-
rios norėtų su mu mis bendradarbiauti. Tikimės, kad
projektas taps tęstiniu, nes susido mė jimas yra iš tie-
sų nemažas. Kitas su edukacija susijęs ir labai gerų
atsi liepimų sulaukęs renginys – Mairo nio ir Čikagos
lituanistinėse mokyklose vykusios informacinės
paskaitos – diskusijos vyresnių klasių moks leiviams
apie studijas JAV ir Lietu vo je, stipendijų ir karjeros
galimybes. Paskaitų metu mūsų nariai dalijosi pa-
 tirtimi, davė daug naudingų pa tarimų mokslei-
viams ir jų tėveliams. Planuojame paskaitą apie stu-
dijų galimybes surengti ir šį pavasarį. Daug dėme-
sio ir darbo skyrėme pilietybės išsaugojimo klausi-
mui prieš 2019 m. gegužę vykusį referendumą.
„Grand Dukes” restorane organizavome pas kaitą pi-
lietybės tema, mūsų organizacijos nariai keletą mė-
nesių padėjo žmonėms registruotis rinkimuose ir re-
ferendumuose, aiškino, kodėl tai jiems turėtų būti
taip svarbu. 

Džiaugiamės bendradarbiavimu ir su Lietuvos
Respublikos generaliniu konsulatu Čikagoje. Lietu-
vos Nepriklausomybės minėjimui sukur tą Ray Bart-
kaus instaliaciją „Sodai” pristatėme Čikagos visuo-
menei, or ganizavome priėmimą. Įspūdinga in stalia-
cija buvo pristatyta Čikagos didžiausioje – Harold
Washington bibliotekoje, kuri yra pačioje miesto šir-
dyje. Ray Bartkaus instaliacija bu vo eksponuojama
vienoje gražiausių bibliotekos salių ir sulaukė daug
miesto gyventojų ir svečių, kurie tuo pačiu turėjo pro-
gos daugiau išgirsti apie Lietuvą, dėmesio. 

„Networking Happy Hour” – kas mėnesį orga-
nizuojamas mūsų organizacijos renginys. Tai ne-
formalus su sitikimas, pabendravimas, kurį or gani-
zuojame miesto centre kiekvieno mėnesio pirmą tre-
čiadienį. Džiau gia mės, kad tokių neoficialių susiti-
kimų metu yra užmezgami nauji ryšiai, da lijamasi
mintimis ir idėjomis. Į šį su sitikimą stengiamės pri-
traukti ir pa kviesti Čikagoje viešinčius, besista žuo-
jančius lietuvaičius arba lietuviš kų šaknų turinčius
žmones, gyvenan čius ir dirbančius Čikagoje, moks-
lo, meno, politikos ir kitų sričių atsto vus. Apie
šiuos susitikimus, kaip, be je, ir apie visus renginius
ir projektus galite sužinoti mūsų „Facebook” pas ky-
roje.

Kokie numatyti projektai?
Dar ne apie visus projektus gali me kalbėti, nes

ne visi yra iki galo su formuluoti ir suderinti. Džiau-
giamės galėdami prisidėti prie liepos 2 d. or ga nizuo-
jamo Šiaurės Amerikos – Lie tuvos verslo forumo, ku-
ris vyks Lie tuvių tautinių šokių šventės metu Phi-
ladelphijoje. Forumą organizuoja LR ambasada JAV,
LR generalinis konsulatas Čikagoje, LR garbės kon-
sulatas Pennsylvanijoje, JAV lietuvių bendruomenė,
Tautinių šokių šventės organizacinis komitetas,
Baltijos Amerikos prekybos rūmai, Global Lithua-
nian Leaders, lietuvių profesionalų klubai Los An-
geles, San Francisco, New Yorke, Washingtone, To-
ronte, žinoma, ir mūsų klubas pri sideda prie šio ren-
ginio viešinimo ir organizavimo. Forumo tikslas yra
ska tinti Lietuvos ir Šiaurės Ameri kos šalių ben-
dradarbiavimą, verslo ir ekonomikos plėtros gali-
mybes, pasidalinti jau esama patirtimi bei už megzti
naujus verslo ir socialinius ryšius. 

Tikimės, kad liepos 6 d. pavyks Mindaugo ka-
rūnavimo dienos šventę paminėti kiek kitaip nei
įprastai – norime sukviesti visus lietuvaičius ir jų
draugus, turinčius laivus, į laivų grandinę, kurie pa-
sipuošę tautine atributika plauks Čikagos upe, gie-
dos Lietuvos himną ir kitaip minės Lie tuvos vals-
tybingumo šventę. 

Jau antri metai mūsų organizacija remia ir da-
lyvauja savanoriškoje profesinės mentorystės prog-
ramoje „LT Big Brother”, kurios tikslas yra įvairio-
se profesinėse srityse ilgametę patirtį turinčių lie-
tuvių profesionalų žinias perduoti visame pasauly-
je studijuojančiam Lietuvos jaunimui. Praėjusiais me-
tais „LT Big Brother” mentoriais buvo keturi mūsų
klubo nariai: Asta Malčiūtė, Andrius Žu kauskas, Da-
lius Savickas ir Austėja Stanevičiūtė. Šiemet pla-
nuojame in formacinį renginį, skirtą DePaul Uni-
versity of  Chicago ir kitų aukštojo mokslo institucijų
studentams lie tuviams, kurio metu praėjusių metų
mentoriai pasakos apie minėtą programą ir skatins
pasinaudoti šios programos teikiamais privalumais. 

Projektų ir minčių turime daug.

Dėkoju už pokalbį! 

Kalbėjosi Rūta Akelaitytė

Mažosios Lietuvos delmonai. 

Nematerialaus kultūros paveldo sąrašą
– papildė daugiau išsaugotų tradicijų

Žemaičių Kalnų giedojimo tradicija. Organizatorių�nuotraukos

Kuršių marių burvalčų vėtrungių gamyba. Vietovardžių artojimo tradicija. 

Velykų būgno mušimo tradicija. 

Rasos šventė Kernavėje. 
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VITALIUS ZAIKAUSKAS

Gimė 1955.05.29. 1978 m. baigė Vil niaus valsty-
binį universitetą, teisinin kas.

1978–1980 m. dirbo Vilniaus mies to proku-
ratūroje tardytoju, vyresniuoju tardytoju; 1980–
1984 m. ir 1986–1990 m. – Lietuvos TSR proku-
ratūroje ypač svarbių bylų tardytojas. 1984–1986
m. tarnavo tarybinėje armijoje. 1988–1989 m. Lie-
tuvos Sąjūdžio rinkimų gru pės narys, 1989 m. –
TSRS liaudies deputatas, Sąjūdžio remtas kan-
dida tas, išrinktas Šilutės nacionalinėje teritorinėje
rinkimų apygardoje. 1989–1990 m. – TSRS Aukš-
čiausiosios Tary bos (AT) narys.

Lietuvos Respublikos AT deputa tas. Išrinktas
Šilutės rinkiminėje apygardoje. AT Prezidiumo na-
rys. Lietu vos Nepriklausomybės Akto signata ras.
1990.03.16 paskirtas įgaliotuoju atstovu spręsti
klausimus, susijusius su tarpvalstybinėmis dery-
bomis tarp Lietuvos Respublikos ir TSRS. Teisi-
 nės sistemos komisijos narys nuo 1990.03.20, Lie-
tuvos Respublikos AT Pre zidiumo narys
(1990.03.29–1992.04.14). Nuo 1991.11.26 – Lie-
tuvos Respublikos laikinasis reikalų patikėtinis So-
vietų Sąjungoje.

Papasakokite apie savo Kovo 11-ąją.
Hmmm… Paklauskite ko nors lengvesnio…

Nes visos dienos nuo pat ryto iki vakaro aš taip ge-
rai nepamenu. Tačiau neabejotinai aš visą die ną pra-
leidau Aukščiausiojoje Ta ry boje. Žinojau, kad tą die-
ną bus priimamas sprendimas dėl nepriklausomy-
bės skelbimo, nors, nuoširdžiai pasakius, tada abe-
jojau, ar tinkamas laikas.  

Nepriklausomybės
Akto signataras
Egidijus
Bičkauskas: 
už tokią Lietuvą ir
kovojau

Kodėl? 
Dauguma išrinktųjų į AT deputatų turėjo daug

entuziazmo ir noro, tačiau gerai nesuprato, su ko-
kiomis tarptautinėmis ir vidaus problemo mis su-
sidursime. Tuo metu buvau TSRS AT deputatas ir
TSRS liaudies deputatas, Lietuvos Respublikos
nuolatinis atstovas. Rezidavau Maskvoje. Man teko
bendrauti su daugeliu Ta rybų Sąjungos, Rusijos ir
užsienio šalių politikų. 

Prisiminkim to meto įvykius Maskvoje. Mus ste-
bėjo pasaulio politikų ir diplomatų grietinėlė. Aš ži-
nojau ir jaučiau, kad esam kupini nepamatuoto idea-
listinio tikėjimo, ma nėm, kad mums tereikia pa-
daryti sa vo sprendimą, ir pasaulis tuoj pat Lie tuvą,
kaip nepriklausomą valstybę, pri pažins. Gerai ži-
nojau, kad tai grynas idealizmas, kad mūsų nepri-
klausomybės pripažinimo tučtuojau ne bus. 

Betgi idealizmu tomis dieno -
mis gyveno ir kvėpavo visa Lietu -
va.

Keletą dienų prieš tai
mes, keli Lietuvos AT depu-
tatai, buvome susitikę su tuo-
metiniu JAV ambasadoriu-
mi, rezidavusiu Maskvoje,
kuris be užuolankų pasakė,
kad mūsų teisėtų siekių au-
tomatiškai nepripažins. „Ne -
 sitikėkit – to nebus”, – sakė
jis. Jis teigė, kad būsim pri-
pažinti, tačiau nuramino,
jog tai neįvyks tučtuojau,
vos mums paskelbus nepri-
klausomybę. Nebus taip, kad
jeigu kovo 11-ąją mes pasi-
skelbsim, o jau kovo 12-ąją

Jungtinės Valstijos pripažins. Tomis dienomis pa-
saulio didžiosios valstybės pirmiausia siekė komu-
nistinio režimo žlugimo, o ne laukė mū sų nepri-
klausomybės.

Bet aš stebėjau ir kitus procesus, tuomet vyku-
sius Maskvoje. Mačiau iš arti tada buvusias labai stip-
rias Ru sijos jėgas, kurios galėjo pasielgti itin pa-
prastai – panaudoti fizinę jėgą prieš mus.

Šitie JAV diplomato žodžiai Jums buvo tarsi šaltas du-
šas? 

Reikia nepamiršti, kad tomis kovo dienomis dar
nebuvo įvykęs antrasis rinkimų į AT etapas. Dides-
 nioji AT tarybos narių dalis jau buvo išrinkta, bet ke-
letas dar laukė antrojo turo. Pagal bendrąją teisinę
logiką visi deputatai turėjo susirinkti po antrojo turo,
dar už poros savaičių. Bet mes susirinkome anksčiau.
Ir tai buvo mano idėja. Kadangi tuo pat metu, tomis
dienomis, turėjo vykti TSRS liaudies deputatų su-
važiavimas. Mūsų įstatymas leido, kad Vil niuje su-
sirinktume tiek, kiek jau bu vo išrinktųjų deputatų
– kvorumas jau buvo. Tačiau akylai stebėjome, kas
vyko Maskvoje tomis dienomis ar netgi valandomis.
Galėjome imtis nepriklausomybės skelbimo diena
anksčiau ar diena vėliau. Galvojau, kad kai suva-
žiavimas pasibaigs ir TSRS liaudies deputatai išsi-
važinės į savo kraštus, juos vėl surinkti bus sudėtinga
– tiesiog tai būtų buvę neįmanoma. Jie būtų vėl iš vi-
sos Rusijos susirinkę po mėnesio, dviejų ar dar vė-
liau. O mes būtume palikę laisvas rankas Michailui
Gorbačiovui. 

Dar kovo 10 dieną su profesoriumi Vytautu
Landsbergiu sutarėme, pa si tarę tarpusavyje ir su
mūsų draugais JAV, kad vis dėlto skelbsime kovo 11
dieną. Žinia, šis TSRS Liaudies deputatų suvažiavi-
mas Kremliuje jau buvo priėmęs nutarimą, įparei-
gojantį M. Gorbačiovą imtis visų priemo nių, už-
kertant Lietuvai kelią skelbti nepriklausomybę. Jis
turėjo suvažia vimo mandatą su mumis, esant rei ka-
lui, kalbėti iš jėgos pozicijų. 

Grįžtant prie kovo 11-osios. Kaip balsuoti skel-
biant nepriklausomybę, man pačiam nebuvo net men-
kiausių abejonių. Buvau tvirtai apsispren dęs. Nes ir
aš, ir visi kiti šiam žings niui buvome ir dvasiškai, ir
psicho lo giškai visiškai pasiruošę. Galų gale mes bu-
vome įpareigoti rinkėjų siekti nepriklausomos Lie-
tuvos ir dirbom vien dėl to. Balsuodami už nepri-
klausomybę labai aiškiai suvokėme, ko kios atsako-

mybės imamės. Žinojome, kad nebus taip viskas

paprasta ir lengva. Tad nusprendėme skelbti ne bet
kada, bet tik kovo vienuoliktąją. Ir, ačiū Dievui, tai
atlikome pačiu tam tinkamiausiu metu. Jeigu būtume
dar kiek delsę, greičiausiai būtų at siradę daugiau bai-
lių, daugiau abejojančių ar kieno nors paveiktų, pa-
gąsdintų. 

Betgi viskas kabojo ant pasiti kėjimo vienas kitu… Ar
nebuvo abejojančių saviškių, juk galėjo kas nors netikėtai
balsuoti ne taip, kaip buvote sutarę? Buvo didžiulis spau-
dimas, grasinimai, nerimas dėl ateities… 

Ne, negalėčiau pasakyti, kad bu vom tikri už
kiekvieną deputatą, net gi kiekvieną atėjusį į AT su
Sąjūdžiu, niekas už visus negalėjo garantuoti, tačiau,
kaip sakiau, man pačiam, kaip balsuosiu aš, nebu-
vo nė menkiau sios abejonės, nei sekundei, nei mi-
lisekundei. O dėl kolegų buvo abe jonių. Ypač dėl tų

iš buvusiųjų komunistų, iš Lietuvos Komunistų

1990 m. kovo 11-osios Nepriklausomybės Akto signataras
Egidijus Bičkauskas. 2020 m. 

Asmeninio�albumo�nuotraukos
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Walt Disney kadaise yra pasakęs: „Tikroji pasaulio
problema yra ta, kad jame per daug žmonių už-
auga”. Ir tikrai – iš vaikų turime ko pasimoky-

ti: jie kas rytą nubunda su džiugia atradėjo nuostaba,
su išminčiaus kantrybe gali logiškai paaiškinti visus pa-
saulio reiškinius, pristigę reikiamo žodžio mikliai susi-
kuria jo atitikmenį, o prieš jų išminties perlus nulenktų
galvą ir pats karalius Saliamonas. Tėveliai viską metę
skuba tuos iš kojų verčiančius „apreiškimus” užrašinėti,
ir tas mažylių išminties lobynas ne vienai šeimai tam-
pa smagiausia kada nors skaityta literatūra, perduodama
iš kartos į kartą.

Atpažinote šiame aprašyme savo šeimą? Esate vie-
nas tų tėvų, atminčiai užsirašydavusių smagiausias ar
neįtikėtinai gilias savo atžalų mintis? O gal pats ir esa-
te tas „išminčius”, palikęs tomų tomus mamos ran-
ka užfiksuoto šeimos rašytinio paveldo? Puiku – bū-
tent jums ir skirtas šis Lietuvos vy-
riausiojo archyvaro tarnybos
konkursas „Iš tėvų archyvo.

Mažylių išmintis”.

Penki konkurso nugalė-
tojai, atsiuntę daugiausiai (ar
smagiausių) mažųjų gudra-
galvių išminties perlų, bus ap-
dovanoti Lietuvos vyriausio-

jo archyvaro tarnybos prizais, tačiau į nugalėtojų apdo -
vanojimo renginį žadame pakviesti visus konkurso da-
lyvius. Patikėkite – valstybės archyvuose yra ką pamatyti!

Mažųjų išminties perlai mums tinkami visais for-
matais – tiek žąsies plunksna suraityti, tiek ranka su-
rašyti, tiek spausdinti, tiek skenuoti... Siųsdami paštu
adresą nurodykite taip: Lietuvos vyriausiojo archyvaro

tarnybai, Mindaugo g. 8, LT-03107 Vilnius, konkur-

sui „Iš tėvų archyvo. Mažylių išmintis”.

El. pašto žinutes prašome siųsti adresu asta.ba-
ranauskiene@archyvai.lt, su tuo pačiu prierašu: konkursui
„Iš tėvų archyvo. Mažylių išmintis”. Nepamirškite nu-
ro dyti savo kontaktinių duomenų.

Jūsų laiškų lauksime iki gegužės 11 d.
Konkurso nugalėtojus paskelbsime

gegužės 15-ąją – Tarptautinę šeimos
die ną, o mažųjų profesorių išmintimi
būtinai pasidalysime Lietuvos vyriau-
siojo archyvaro tarnybos ,,Facebook”

ir ,,Twitter” paskyrose.

Lietuvos vyriausiojo 

archyvaro tarnyba

Kovo 3 d. Lietuvos Respublikos ambasadoje Washingto-
ne  įvyko diskusija apie Vakarų demokratinių šalių ir Rusi-
jos pilietinės visuomenės ryšių stiprinimą. Diskusija buvo skir-
ta pagerbti buvusio Rusijos vicepremjero ir žymaus de-
mokratinių jėgų lyderio Boriso Nemcovo atminimą, kuris
prieš 5 metus buvo nužudytas Maskvos centre, ant netoli
Kremliaus esančio Didžiojo Maskvoreckio tilto.

Diskusijoje kalbėjo Boriso Nemcovo fondo įkūrėja ir va-
dovė Žana Nemcova, JAV Nacionalinio demokratijos
fondo Eurazijos šalių vyr. direktorė Miriam Lanskoy,

Laisvosios Rusijos Fondo Prezidentė Natalia Arno, JAV Vals-
tybės departamento ir ES Delegatūros JAV atstovai, bei Lie-
tuvos Nepriklausomybės Akto signataras ir Europos Ta-
rybos parlamentinės asamblėjos B. Nemcovo nužudymo ty-
rimo pranešėjas Emanuelis Zingeris. Diskusijoje dalyvavo
JAV analitinių centrų ekspertai, Europos šalių ir Ukrainos
diplomatai, rusų analitikai, gyvenantys JAV.

„Borisas Nemcovas buvo simbolis 1989–1990 metų dva-
sios, kuomet daugelis Vidurio ir Rytų Europos tautų, vie-

ningai pasmerkė stalinizmo ir komunizmo nusikaltimus,
ir turėjo tokią pat svajonę – solidariai kurti demokratines,
europietiškas valstybes, kurios gerbtų kaimynus, tarp-
tautinę teisę, žmogaus teises bei laisves. Tad prieš 5 metus
įvykdytas nusikaltimas buvo pasikėsinimas ne tik į žmo-
gų, bet ir į visas šias vertybes”, – sakė ambasados patarė-
jas Kęstutis Vaškelevičius dėkodamas susirinkusiems eks-
pertams.  

Atvira, stipri ir demokratiškas vertybes išpažįstanti Ru-
sijos pilietinė visuomenė buvo vienas iš B. Nemcovo, kaip
visuomenės veikėjo, tikslų. Todėl šiandieninės diskusijos
tema yra labai simbolinė, pagerbianti žymaus Rusijos pa-
trioto ir politiko atminimą, pažymėjo Lietuvos ambasados
atstovas.

Diskusijos dalyviai pabrėžė, kad dialogas ir ryšių su Ru-
sijos pilietine visuomene nuolatinis stiprinimas yra labai
svarbus tiek Vakarų, tiek ir Rusijos visuomenėms.

Diskusiją organizavo LR ambasada JAV, o renginio part-
neris buvo Laisvosios Rusijos Fondas.

LR ambasados Washingtone inf. 

Diskutuota apie šiandieninės Rusijos pilietinę visuomenę

LR�ambasados�Washingtone�nuotraukos

partijos, nors jau atsiskyrusios nuo
TSRS Ko munistų partijos. Galėjome
nu jausti, kad kai kurie nebalsuos
„už”, bet vis vien, bent jau aš, nė kiek
ne abejojau, kad balsavimas bus
mums sėkmingas. Aiškiai žinojo-
me, jeigu kas balsuos „prieš” ar su-
silaikys, tokių nebus daug – jie vis
vien bus mažuma. 

Širdis virpėjo? 
Man, ir kaip TSRS liaudies suva -

žiavimo deputatui, ir kaip Lietuvos
Respublikos pasiuntiniui Maskvo-
je, ne vieną kartą teko kalbėti prieš
šimtus rusų generolų su tik jiems pa-
 tiems svarbiais antpečiais. Meluo-
 čiau sa kydamas, kad jaučiausi prieš
juos visai užtikrintai, drąsiai, ta-
čiau pagalvodavau, kad man reikės
grįžti pas savo rinkėjus į Lietuvą. Ir
kaip aš į juos žiūrėčiau? Ko gero, tie,
kurie kovo vienuoliktąją balsavo su-
silaikydami, greičiausiai taip pat
galvojo, kaip jie į akis žiūrės savo rin-
kėjams. Tikriausiai ir jie neturėjo ki-
tos išei ties. Manau, tie keli, balsavę
kitaip nei mes, nežinojo, kas jų lau-
kia, nežinojo, kuo visa tai baigis. 

Aš net ir dabar, po trisdešimties
metų, nežinau, ar tuomet buvau mo-
 ra lus, nepasakydamas visiems ko-
legoms deputatams, kad mūsų ne-
priklausomybės pripažinimo tuojau
pat ne bus. Nepasakiau to, ką gerai ži-
nojau ir suvokiau, kad pripažinimo
jau kitą dieną po kovo 11-osios bal-
savimo tikrai nebus. Bet galvoju,
kad manim nebūtų vis vien patikė-
ję, taip visi no rėjo ir laukė nepri-
klausomybės. 

Ką atsakytumėte tiems, kurie lig šiol
sako „ne už tokią Lietuvą kovojom”? 

Ar už tokią kovojom? Aš kovojau
už tokią. Už tokią nuostabią Lietuvą,
kokią dabar matau. Žinoma, yra kas
Lietuvoje man nepatinka, tačiau tu-
 rim svarbiausia – mes turim pasirin -
kimo laisvę. Kitas dalykas – kad
mes daugiau burbam negu darom. O
ma nyti, jog bus kaip svajojome –
būtų naivu ir primityvu. Labai na-
tūralu, kad kiekvienas žmogus ir
kiekviena partija gėrį supranta ir už
jį kovoja skirtingai. Vienaip jį su-
pranta social demokratai, kitaip li-
beralai, dar ki taip kiti. Mano idealo
standartai vie noki, kitų – kitokie. O
tai ir yra pui ku, žavu, jog turime
skirtingas nuo mones, skirtingus
idealus, skirtingas svajones bei lū-
kesčius. Bet kad kas nors kam nors
nepatinka – yra gyvenimiška. Tokia
mūsų būties dalis. Bet man dabar di-
džiausia vertybė – turėti pasirinki-
mą. 

Gaila, kad mes visas savo silpny -
bes, negeroves patys sau paaiškina-
 me „sovietiniu palikimu”. Taip nori -
si pasakyti, kad laikas tai pamiršti ir
tuo piknaudžiauti, save tarsi guosti
„sovietiniu palikimu”. Jau praėjo 30
metų ir to „palikimo” seniai nebėra.
Reikia pasižiūrėti sau į akis ir pa sa-
 kyti – visa, kas bloga vyksta pas
mus, esam kalti, patys padarėme, o
ne kaž kas kitas. Argi nebūtų juo-
kinga, jei gu prieškario Lietuvoje bu-
vusias ne geroves būtų kas aiškinęs
carinės Ru sijos „palikimu”. Šitiek
praėjo metų, kai esame nepriklau-
somi, o savo vi sas padarytas klaidas
ir blogybes te beaiškiname sovietiniu
palikimu. Jei kas ir yra pas mus ne-
gero – patys dėl to esam kalti; neva-
rykim Dievo į me dį. Neabejoju, kad
įveiksime sunkumus, ištaisysime
savo klaidas ir žygiuosime tolyn. 

Dėkui už pokalbį. Su artėjančiu
mūsų laisvės jubiliejumi!

Dalyvaukime konkurse
,,Iš tėvų archyvo. Mažylių išmintis”.

,,Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti�,,Draugą”�internete�be�jokio�papildomo�mokesčio.
Pageidaujantys�turėtų�parašyti�apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org ir�gauti�,,log�in”�bei�slaptažodį.�

www.draugas.org – 773-585-9500



2020�KOVO�10�D.,�ANTRADIENIS DRAUGAS10

Parengė Vitalius Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

Susitiko su JAV Valstybės sekretoriaus padėjėja 
Vilnius (Vyriausybės inf.) – Vy-

riausybės kanclerio pirmasis pava-
duotojas Deividas Matulionis susitiko
su JAV valstybės sekretoriaus padėjė-
ja santykiams su Kuba ir Venesuela
Carrie Filipetti.

C. Filipetti atvežė JAV valstybės
sekretoriaus Mike Pompeo laišką Lie-
tuvos Respublikos ministrui pirmi-
ninkui Sauliui Skverneliui. Laiške

pristatoma JAV pozicija dėl blogėjan-
čios žmogaus teisių padėties Kuboje ir
JAV administracijos vardu prašoma
neratifikuoti Europos Sąjungos ir Ku-
bos sutarties dėl politinio dialogo ir
bendradarbiavimo.

Susitikime aptartas dvišalis Lie-
tuvos ir JAV bendradarbiavimas. Vi-
cekancleris D. Matulionis pabrėžė
mūsų šalies santykių su JAV svarbą.

M. Pompeo kreipėsi į S. Skvernelį 
Vilnius (BNS) – Jungtinių Valsti-

jų valstybės sekretorius Mike Pompeo
ir JAV senatoriai paragino Lietuvą
neratifikuoti Europos Sąjungos ir Ku-
bos bendradarbiavimo susitarimo, sa-
kydami, kad jį komunistinis režimas
panaudos represijoms pateisinti. 

„Esame dėkingi Lietuvai, kad ji
neratifikavo susitarimo, ir prašome to-
liau prieš jį balsuoti – tai jūsų palai-
kymo Kubos žmonėms simbolis”, –
rašoma M. Pompeo laiške Lietuvos
premjerui Sauliui Skverneliui.

Laiške M. Pompeo teigia, kad Ku-
bos režimas naudojasi susitarimu,
„siekdamas pateisinti savo diktato-
riškus, represinius veiksmus”.

Lietuva yra vienintelė ES šalis, iki
šiol neratifikavusi 2016 m. pasirašyto
politinio dialogo ir bendradarbiavi-
mo susitarimo.

Seimo Užsienio reikalų komitetas
vasarį pritarė jo ratifikavimui.

Tačiau M. Pompeo teigia, kad ne-
ratifikuodama sutarties Lietuva pa-
laikytų „laisvės, demokratijos ir di-
desnės pagarbos žmogaus teisėms Ku-
boje viltį”.

Jo teigimu, nuo 2017 metų lapkri-

čio, kai sutartis pradėta laikinai tai-
kyti, politinė padėtis ir žmogaus teisių
sąlygos Kuboje dramatiškai pablogėjo.

„Galiausiai, Kubos vyriausybė to-
liau finansuoja ir remia pražūtingą
Maduro diktatūrą, beviltiškai sugrio-
vusią Venesuelos ekonomiką, bau-
džiamojo teisingumo sistemą ir vi-
suomenės sanklodą”, – rašo M. Pom-
peo.

Lietuvos ambasadoriui išsiųstame
laiške JAV senatoriai Kubos režimą pa-
vadino „apgailėtina liekana to paties
komunizmo, kuris buvo žiauriai pa-
vergęs lietuvius”. 

Užsienio reikalų ministras Linas
Linkevičius teigia, kad Lietuva atidžiai
vertins JAV prašymą. Jis kartu pri-
dūrė, kad  Lietuva vengia situacijų,
kai reikia rinktis tarp ES ir JAV inte-
resų, ir ieškos optimalaus sprendimo.

Prezidentas Gitanas Nausėda per
patarėjus išsakė poziciją, kad „ati-
džiai vertins susitarimo ratifikavimo
procesą Seime, siekdamas išlaikyti
nuostatų suderinamumą tarp ES ir
JAV partnerių, siekiant bendro tikslo
– žmogaus teisių situacijos Kuboje pa-
gerėjimo”.

Paminklas A. Smetonai bus Gedimino prospekte
Vilnius (BNS) – Premjero sudaryta

darbo grupė siūlo paminklą pirma-
jam Lietuvos prezidentui Antanui Sme-
tonai statyti Gedimino prospekte Vil-
niuje, šalia buvusio centrinio knygyno.

Darbo grupei vadovavęs Vyriau-
sybės vicekancleris Deividas Matu-
lionis teigia, kad svarstytos penkios ga-
limos vietos paminklui, tačiau pasi-
rinkta nedidelė aikštė Gedimino pros-
pekte, nes ši erdvė tiesiogiai susijusi su
valstybės atkūrimo istorija.

„1918 metais šiandieninio pastato ir
jo prieigų palei Gedimino prospektą vie-
toje stovėjusiame pastate dirbo Lietuvos
Valstybes Taryba, jos pirmininko pa-
reigas ėjo A. Smetona, taip pat Lietuvos
valstybės pirmieji Ministrų kabinetai,
vadovaujami Augustino Voldemaro ir
Mykolo Šleževičiaus, pradėtas leisti
nepriklausomos Lietuvos pagrindinių
valstybės įstatymų ir valdžios įsakymų
periodinis informacinis leidinys „Lai-

kinosios Vyriausybės žinios”, – tei-
giama darbo grupės vadovo rašte.

Paminklą A. Smetonai siūloma
statyti dviem etapais – šiemet sureng-
ti idėjos konkursą, o kitąmet užsiimti
statyba. „Turime tikslą 2021-aisiais
turėti paminklą”, – sakė D. Matulionis.

Sumušta mokytoja už tai, kad moko lietuvių kalbos 
Visaginas (LRT.lt) – Kovo 2 d. Vi-

sagine buvo užpulta ir sumušta Visa-
gino „Verdenės” gimnazijos lietuvių
kalbos mokytoja. Liudininkai pasako-
ja, kad peiliu apsiginklavęs 24 metų am-
žiaus vyras pirmiausia buvo įsiveržęs
į gimnazijos klasę, bet esą didelis konf-
liktas tuo me tu nespėjo įsiplieksti. 

Po keleto valandų išėjusią po dar-
bo, jau už mokyklos ribų, agresyvus
jaunuolis vėl ją užpuolė. „Kodėl tu mo-
kai lietuvių kalbos? Kam mums jos rei-
kia?” – rusiškai šaukė užpuolikas dau-
žydamas ir spardydamas moterį.  

Tik atsitiktinai užpultą mokytoją
išgelbėjo netoliese prie miškelio buvę

New Yorke paskelbta nepaprastoji padėtis

Italijos šiaurėje milijonai žmonių karantine 
Roma (BNS) – Milijonams žmonių

Šiaurės Italijoje kovo 8 d. pradėtas tai-
kyti priverstinis karantinas, o visoje ša-
lyje uždaryti muziejai, teatrai ir kino
teatrai, vyriausybei pritarus drastiš-
koms priemonėms mirtinai pavojingo
naujo koronaviruso plitimui stabdyti.

Premjeras Giuseppe Conte pra-
nešė pasirašęs planus griežtai apribo-
ti judėjimą į didelius rajonus šalies
šiaurėje, įskaitant Milaną ir Veneciją,
taip pat ir iš jų. Priemonė paveiks
daugiau kaip 15 mln. žmonių ir galios
iki balandžio 3-iosios.

Be rimtos ir neatidėliotinos prie-
žasties žmonėms nebus leista patekti

į visą 10 mln. gyventojų turintį Lom-
bardijos regioną aplink Milaną ir ap-
linkinius rajonus, įskaitant Veneciją,
Parmą ir Riminį. Taip pat nebus lei-
džiama išvykti iš šių regionų.

Be to, kovodama su viruso plitimu
Italija taip pat visoje savo teritorijoje
uždaro mokyklas, muziejus, kino te-
atrus, teatrus, naktinius klubus, kazi-
no ir kitas pasilinksminimo vietas.

Italijoje nuo koronaviruso mirė
daugiau kaip 230 žmonių ir tai di-
džiausias mirties atvejų skaičius pa-
saulyje, neskaitant Kinijos, kurioje
šis virusas praėjusių metų pabaigoje
atsirado.

Koronavirusu užsikrėtusių viršijo 100 tūkstančių
Ženeva (ELTA) – Pasaulyje nau-

juoju koronavirusu užsikrėtusių žmo-
nių skaičius viršijo 100 tūkstančių. Tai
pranešė oficialus Pasaulio sveikatos or-
ganizacijos (PSO) atstovas Tarik Ja-
sarevic.

„Pasaulyje patvirtinti 101 827 at-
vejai, mirė 3 484 žmonės. Omenyje tu-
rimas laikotarpis nuo gruodžio 31 d. iki
kovo 7 d. 6 valandos ryto Ženevos lai-
ku”, – sakė jis.

Kaip pabrėžė T. Jasarevic, „epi-
demiją galima pažaboti, bet tam reikia
aukšto lygio politinės valios”. „Imda-

mosi priemonių visuomenės sveikatos
apsaugos srityje, šalys gali sulėtinti ir
sustabdyti ligos plitimą, išgelbėti daug
gyvybių”, – konstatavo jis.

Naujojo koronaviruso Covid-19
sukelto susirgimo protrūkis buvo už-
fiksuotas praėjusių metų gruodžio pa-
baigoje Kinijos Uhano mieste, kuriame
gyvena 12 milijonų žmonių. 

Pasaulio sveikatos organizacija
pripažino jį tarptautinio masto nepa-
prastąja situacija. Be Kinijos, infe-
kuotųjų rasta daugiau kaip 95-ose ša-
lyse.

Baltųjų rūmų personalo vadovu taps M. Meadows
Washingtonas (ELTA)

– JAV prezidentas Donald
Trump ketina skirti naujuo-
ju Baltųjų rūmų personalo
vadovu North Carolin atsto-
vaujanti Kongreso atstovą
respublikoną Mark Mea-
dows. 

„Aš noriu padėkoti da-
bartiniam vadovui Mick
Mulvaney už jo labai gerą
tarnybą administracijoje. Jis
taps Jungtinių Valstijų spe-
cialiuoju pasiuntiniu Šiaurės
Airijai”, – pridūrė Baltųjų
rūmų šeimininkas.

Praėjusių metų gruodį
D. Trump paskelbė nuspren-
dęs paskirti Baltųjų rūmų valdymo ir
biudžeto biuro direktorių M. Mulvaney
eiti Baltųjų rūmų personalo vadovo pa-
reigas. Savaitė prieš tai buvo sužinota

apie būsimą John Kelly atsistatydini-
mą iš šio posto. D. Trump tada pabrė-
žė, kad naujasis paskyrimas gali būti
laikinas.

Maskvoje nepaisantiems saviizoliacijos – kalėjimas
Maskva (ELTA) – Maskviečiams,

nepaisantiems nurodymo izoliuotis
namuose po grįžimo iš labiausiai ko-
ronaviruso paveiktų valstybių, miesto
valdžia grasina įkalinimu. 

Rusijos sostinės valdžia paskelbė
„didelio pavojaus padėtį” ir nurodė,
kad iš Kinijos, Pietų Korėjos, Irano, Ita-
lijos bei kitų šalių, kuriose šiuo metu
siaučia koronavirusas, grįžę gyven-

tojai turi 14 dienų likti namuose. 
Visiems nepaisantiems šio nu-

rodymo gresia iki penkerių metų ka-
lėjimo. Pareigūnai teigia, kad savii-
zoliacijoje esantys asmenys bus tik-
rinami naudojant stebėjimo kame-
ras. 

Iki šiol Rusija yra pranešusi apie
15 patvirtintų naujojo koronaviruso at-
vejų.

New Yorkas (ELTA) – JAV New
Yorko valstijos gubernatorius And-
rew Cuomo kovo 7 dieną paskelbė ne-
paprastąją padėtį, kad viena gausiau-
sių valstijų galėtų geriau susidoroti su
augančiu koronaviruso protrūkiu. 

Infekcijos atvejų New Yorko vals-
tijoje padaugėjo iki 89, o daugiausia su-
sirgusiųjų yra į šiaurę nuo New Yorko
esančioje Westchesterio apygardoje. 

New Yorkas prisidėjo prie Cali-
fornijos, Marylando, Utaho ir Was-
hingtono valstijų, dėl visoje valstybė-
je plintančio viruso jau paskelbusių ne-
paprastąją padėtį.

Kovo 7 dieną koronaviruso aukų
Jungtinėse Valstijose skaičius padidėjo
iki 19, kai Washingtonas, labiausiai
protrūkio paveikta valstija, paskelbė
apie dvi naujas aukas. Iš viso šioje vals-
tijoje jau užfiksuota 16 mirčių nuo
naujojo koronaviruso, o sergančiųjų
šiuo metu yra daugiau nei 100. Apie dvi
naujas mirtis penktadienį pranešė ir
Florida. 

New Yorko valstijos gubernato-
rius savo ruožtu sukritikavo JAV ligų
kontrolės centrą (CDC), pareiškęs, kad
institucija yra silpnoji grandis kovoje
su ligos protrūkiu.

Paminklas A. Smetonai turėtų iškilti buvu-
sio pastato, kur dirbo Lietuvos Valstybės Ta-
ryba, vietoje. Kurgyvenu.lt�nuotr.

mokiniai. Manoma, kad nusikaltimas
įvykdytas tautinės neapykantos pa-
grindu už tai, kad ši mokytoja moko lie-
tuvių kalbos.

Įtariamas 24 metų užpuolikas buvo
sulaikytas. Policija nustatė, kad jis
tu  ri leidimą gyventi Lietuvoje, tačiau
niekur  nedirba, nesimoko, anksčiau
teistas nebuvo.

Visagino pareigūnai pradėjo iki-
teisminį tyrimą dėl nesunkaus svei-
katos sutrikdymo, byla perduota pro-
kuratūrai. 

Įkiteisminio tyrimo metu buvo
nustatyta, kad moteris sumušta galbūt
tautinės neapykantos pagrindu.

Baltųjų rūmų personalui vadovaus M. Meadows.
Khou�com�nuotr.
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A†A 
ANTANAS 

ALGIRDAS VENCKUS 
A. a. Antanas Algirdas Venckus

(Rockford, MI) mirė kovo 2 d., sulau -
kęs 95 metų.  Gimė 1924 m. birželio
29 d. Palangoje, Lietuvoje.

Gyveno Rockford, MI, New Buf-
falo, MI, Naperville, IL ir anksčiau
Cicero, IL.

Nuliūdę liko: sūnus Stefan su
žmona Fran, Huntsville, AL ir sūnus
Ingemar su žmona Mary, Rockford,
MI; 7 anūkai – Sean su žmona Katie,
Bridget, Anthony, Gertie, Corbin,
Ellie ir Teagan bei 3 proanūkIai – Co-
lin, Ryan ir Avery.   

A. a. Antanas buvo a. a. Stepono ir Viktorijos Venckų sūnus, a.
a. Roberto ir a. a. Zinos brolis, a. a. Gertie Ulla-Britt Wilhelmsson vy-
ras.  

Antanas  gimė ir augo Palangoje, grožėjosi  kopomis  ir Baltijos
jū ra. Jo šeima turėjo didelį namą ir vasaros metu priimdavo poilsiau -
tojus nakvynei. Antanas mielai prisimindavo savo jaunystės dienas.  

Jis paliko Lietuvą 1944 m., Antrojo pasaulinio karo metu.  Su bro-
liu Robertu laivu perplaukė Baltijos jūrą ir pasiekė Švediją.  Jis stu-
dijavo Lund universitete, kur susipažino su Gertie Ulla-Britt Wil-
helmsson.  Jų vestuvės įvyko 1950 m. Švedijoje, Malmo mieste.  Ger-
tie mirė 1985 m.  Kartu jiedu praleido 35  laimingus ir džiaugsmin-
gus metus.  Dabar jie vėl šoka kartu danguje.  

Antanas  ir Gertie iš Švedijos emigravo į Ameriką per New Yor-
ką 1953 m.  Jie apsigyveno Cicero mieste, kur gimė sūnus Stefan.  1961
m. Antanas, Gertie ir Stefan persikėlė į Naperville.  Ten, 1964 m. gimė
jų antras sūnus Ingemar. 1978 m. jie apsigyveno New Buffalo, MI.  

Antanas  dirbo finansininku (buhalteriu) įvairiose bendrovėse:
Motorola, CTS Knights, the Archdiocese of  Chicago ir National
Steel.

Antanas  mokėjo šešias kalbas – lietuvių, švedų, rusų, prancūzų,
lotynų ir anglų. Šeimos narių gimtadienių proga jis visiems sudai-
nuodavo švedišką gimtadieniui skirtą dainą.  

Aktyviai dalyvavo Amerikos skautų veikloje, vadovavo Ameri-
kos skautų kuopoms (Boy Scouts of  America). Skautų organizacijoje
dirbo daugiau nei 40 metų  (25 m. buvo Illinois skautų vadas).  Jis buvo
apdovanotas aukščiausiu Amerikos skautų vadovams skirtu žy-
meniu – The Silver Beaver Award. Amerikos skautai jam suteikė ti-
tulą ,,Brown Sea Scoutmaster”  Antanas  užsitarnavo ir ,,Wood Bad-
ge” kauliukus. Abu sūnūs ir anūkas Anthony yra skautai-ereliai (Eag-
le scouts). Antanas  patardavo jaunimui,  kaip sėkmingai gyventi.
Jis sakydavo, kad vieną dieną visi būsime kartu su Didžiuoju skau-
tų vadovu danguje (the great scoutmaster in the sky).  

Antanas  labai mėgo stebėti savo anūkų sporto varžybas. Nesvar -
bu, ar tai buvo ledo ritulio rungtynės, ar slidinėjimas, ar futbolas,
ar tinklinis, jis su malonumu stebėdavo savo vaikų ir anūkų žaidi-
mą ir džiaugėsi jų pasiekimais.  Jis taip pat mėgo rašyti eilėraščius
ir išleido penkias poezijos knygas. 

Antanas  paliko savo ištikimą draugą, juodą šuniuką ,,Cubby”,
kurį jis laikė geriausia jam duota dovana. Šeima šuniuką praminė
,,Chubby”, nes jis jam visuomet duodavo per daug sausainių.  Antanas
juokaudamas klausdavo, kas ilgiau išgyvens – ar aš, ar ,,Cubby”?  

Prisiminsime Antano  šypseną, jo užkrečiantį juoką, jo dainavimą.
Prisiminsime Velykų margučių ridinėjimą, gardžius kopūstus,
ruoštus per Kalėdas, spurgas ir šeimos atostogas prie Gunflint Trail
ke lio, Minnesota valstijoje.  Kiekvieną vasarą jis vykdavo į Ameri-
kos skautų stovyklas – Region 10 Canoe Base, Philmont Scout
Ranch ir kt., savanoriauti ir vadovauti ypatingiems stovyklos ren-
giniams, pvz., 1977 m. tautinėje stovykloje (National Jamboree).  

Prisiminsime Antano nuostabią širdį ir norą kitiems padėti. Daž-
nai jis visiems sakydavo, kad turime vieni kitus mylėti, kaip Jėzus
mus mokė.  

Šv. Mišios už velionio sielą buvo atnašaujamos penktadienį, kovo
6 d., Our Lady of  Consolation bažnyčioje, Rockford, MI.  

Šeima prašo a. a.Antano vardu aukoti St. Jude Children’s Hospital,
501 St. Jude Place, Memphis, TN 38105 arba Boy Scouts of  America,
137 S. Marketplace Blvd., Lansing, MI 48917.

Nuoširdžiai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus prisiminti
a. a. Antaną Algirdą Venckų savo maldose.

Nuliūdusi šeima

Lyg lakios žiežirbos laužų
Sugrįžtam į Tave nūnai,

O Dieve, Tu žinai
Slaptas mintis visų.

Vakarinė giesmė

A † A
PETRAS KAZIMIERAS

REMEIKIS
Netikėtai mirė 2020 m. kovo 4 d., sulaukęs 53 m.
Gimė 1966 m. liepos 6 d. Čikagoje.
Gyveno Lemont, IL.  
Nuliūdę liko: mama Nijolė Remeikienė; sesuo Ginta Re mei ky-

tė-Gedo su vyru Paul, dukromis Vilija ir Gabriele; brolis Aud rius
Remeikis; pusbrolis Linas Orentas su žmona Sonja, vaikais Kyle
ir Erin; pusbrolis Paulius Orentas su žmona Andrea, vai kais Me-
gan ir Eric; teta – krikšto mama Viktorija Remeiky tė, teta Nijolė
Remeikytė-Everett, buvusi žmona Rena ta Remeikis, bei giminės JAV
ir Lietuvoje, taip pat gausi lietuvių skautų šei ma ir draugai. 

Petras buvo a. a. Tomo Remeikio sūnus, a. a. Apolonijos ir a. a.
Kazimiero Šalkauskų ir a. a. Onos ir a. a. Vytauto Remeikių anū-
 kas.

Petras užaugo Čikagoje, Marquette Parke.  Lankė Šv. Merge lės
Marijos Gimimo parapijos pradžios mokyklą, Quigley Se mi nary
South gimnaziją, Čikagos aukštesniąją lituanistinę mo kyk lą. Bai-
gė Loyolos universitetą psichologijos bakalauru.  Pet ras skautavo
Lituanicos tunte nuo vilkiuko dienų, buvo skautas vytis ir skautas
akademikas, o X Tautinėje stovykloje davė pas kautinin ko įžodį.
Mėgo stovyklauti Rake, kur džiaugėsi gamta, skautiška veikla ir
kur ėjo įvairias pareigas. Mėgo žvejoti. Bu vo uolus dviratininkas,
keliskart dalyvavo Tour de Rakas dviračių kelionėje iš Lemonto į
Rako stovyklą Michigano valstijoje. Rū pi nosi ir džiaugėsi kalyte
Ramona.

A. a. Petras bus pašarvotas penktadienį, kovo 13 d., nuo 3 val.
p. p. iki 9 val. v. Petkus Lemont Funeral Home, 12401 S. Ar cher Ave.,
Lemont, IL 60439.  Religinės apeigos – 6:30 val. v. 

Atsisveikinimas 7 val. v.  Laidotuvių šv. Mišios Palaimintojo Jur  -
gio Matulaičio misijoje bus šeštadienį, kovo 14 d., 10 val. r. 

Laidotuvės privačios. Nuoširdžiai kviečiame visus artimuosius,
draugus ir pažįstamus dalyvauti išlydint a. a. Petrą.

Vietoje gėlių prašome aukoti Rako stovyklai.

Nuliūdusi šeima

Laidot. direkt. Donald M. Petkus, tel. 800-994-7600 arba
www.petkusfuneralhomes.com

A † A
Dr. GRAŽINA GAYES

(GAJAUSKIENĖ) STULPINAITĖ
Mirė 2020 m. kovo 8 d. Chicago, IL.
Gimė 1922 m. rugsėjo 9 d. Lietuvoje.
Gyveno Čikagos Sauganash apylinkėje.
Nuliūdę liko: sūnus Richard Gayes su žmona Janet Prior; sū nus

Steven su Laura Ruby; anūkai – Scott Ortes su vyru John, Greg Ga-
jauskas su žmona Laura, Anne Baird su vyru Drew, Laurie Thomp-
son su vyru Michael, David Gayes ir Stephanie Gayes; proanūkai Mad-
dison Gajauskas ir Rachel Ortes; taip pat daug dukterėčių ir sūnė-
nų.

A. a. Gražina buvo a. a. Frank žmona ir a. a. George Stulpin se-
suo.

Velionė bus pašarvota šeštadienį, kovo 14 d., nuo 9 val. r. iki 11 val.
r. Petkus Lemont laidojimo namuose, 12401 S. Archer Ave. (prie Der-
by Rd.), Lemont, IL. 60439. Ten pat 11 val. ryto vyks religinės atsi-
sveikinimo apeigos. Po to velionė bus palaidota Šv. Kazimiero kapi-
nėse. 

Kviečiame visus draugus, artimuosius ir pažįstamus dalyvauti
laidotuvėse.

Vietoje gėlių prašome aukoti Catholic Charities of  Chicago.

Nuliūdę artimieji

Laidot. direkt. Donald M. Petkus, tel. 800-994-7600 arba
www.petkusfuneralhomes.com
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� Lietuviška satyros grupė ,,Antras kaimas”
kviečia�į�savo�spektaklį�,,Aš�noriu�tikėti!”,�ku-
ris�vyks�Pasaulio�lietuvių�centre,�Lemonte,
,,Sielos”�galerijoje�kovo�14�d.�ir�balandžio�4
d.�Abiejų�spektaklių�pradžia�–�nevėluokite!
–� 7:37� val.� v.� Bilietus� įsigysite� prie� durų
arba�kreipkitės�el.�paštu:�jvariakojis@com-
cast.net.

� Amerikos lietuvių klubo Beverly Shores,
IN,�rengiamas�Lietuvos�Nepriklausomybės
atkūrimo�30-mečio�šventinis�paminėjimas
vyks�kovo�15�d.,�sekmadienį.�1�val.�p.�p.�– šv.
Mišios,�kurias�aukos�kun.�Gediminas�Keršys,
skambės�kanklių�muzika.�Po�šv.�Mišių�vyks
minėjimas.� Programoje:� JAV� ir� Lietuvos
himnai,��žuvusiųjų�už�Lietuvos�laisvę�pagerbi-
mas,� dr.� Jono� Ramanausko� pranešimas
,,Kovo�11-oji”.��Meninę��dalį��atliks��Genė��ir
Algirdas���Razumai.�Vaišės�suneštinės.�Pra-
šome�atsinešti�vėliavėles,�pasipuošti�lietu-
viška�atributika.

� Kovo 15 d., trečiadienį, 12:30 val. p. p. Pa-
saulio�lietuvių�centre�Lemonte�vyks Lietu-
vos�Dukterų�draugijos metinis�ataskaitinis
susirinkimas.�Bus�aptarti�praeitų�metų�nu-
veikti�darbai�ir�ateities�planai.�Dukterys vi-
sus�vaišins kavute ir�gardžiais�užkandžiais. 

� Kovo 15 d. po 10 val. r. šv. Mišių Švč. Mer-
gelės�Marijos�Nekalto�Prasidėjimo�bažnyčioje
(2745�W.�44th�St.,�Chicago,�IL)�vyks�metinis
JAV�LB�Brighton�Parko�apylinkės�valdybos
ir�narių�susirinkimas.�Bus�renkama�nauja�val-
dyba�ir�bus�galima�susimokėti�metinį�nario
mokestį�–�solidarumo�įnašą.�Visi�susidomėję
kviečiami�dalyvauti.

�  2020 m. balandžio 26 d. Pasaulio lie-
tuvių�centre�Lemonte�bus�iškilmingai�šven-
čiamas� Pal.� J.� Matulaičio� misijos� 30-ies
metų�jubiliejus.�Iškilmingas�šv.�Mišias�aukos
J.�E. kardinolas�Sigitas�Tamkevičius.

PAS MUS
IR

APLINK MUS

Šių metų kovo 1 dieną LR garbės konsulate Aspene, CO vyko Lietuvos Nepri-
klausomybės 30-mečio šventė, kurioje buvo prisimintas mūsų šalies ilgas ir gar-
bingas kelias į Kovo 11-ąją. Šventėje, kurios rėmėjas – LR garbės konsulas As-
pene dr. Jonas Prunskis, dalyvavo Denverio lietuviai, netrūko ir garbingų svečių,
tarp kurių buvo ir Linas Vaitkus – pirmasis lietuvis, atstovavęs Lietuvai kalnų sli-
dinėjime olimpinėse žaidynėse. Dr. Prunskis susirinkusius pasveikino su Nepri-
klausomybės švente ir aptarė dabartinę Lietuvos politinę padėtį, apibūdino mūsų
šalies ir JAV santykius, pabrėžė, kaip svarbu JAV lietuviams kuo aktyviau įsitraukti
į šios šalies ekonominį ir politinį gyvenimą. 

LR garbės konsulato Aspene inf.

Nepriklausomybės šventė snieguotame Aspene

Visi  kartu Aspene, CO šventėme Lietuvos laisvę. Organizatorių�nuotr.

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GyDyMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�york,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChirurgAi AkiŲ ligos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220


